揖西東小学校ホームページ http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/

校報 ひがし
ふるさとに誇りを持ち、心豊かでたくましく生きる

令和３年３月１日

たつの市立揖西東小学校

発行：校長 伊藤 忠司
N0.12

 保護者アンケートにご協力ありがとうございました。

 ２月はじめに実施しました「保護者学校評価アンケート」の結果について、下記のとおり報告させていただき

ます。

 ２か月の休業があり、２度の緊急事態宣言の発出ということで、さまざまな制限をくわえながらの一年です。

 社会的な距離をとり、正しい手洗いとマスク着用を心掛けてまいりましたが、どうしても体験活動等は変更や

中止せざるを得なかったことご理解ください。

 また、本校の学校運営について、貴重な意見をいただいております。

よりよい揖西東小学校にしていくために関係各位と協議検討し、改善に努めてまいります。

ご協力ありがとうございました。

 ＜ご意見等＞

〇セーターの色指定 ２件 〇厳冬期の防寒具着用 〇冬季の体操長ズボン 〇冬季長ズボンの着用

〇いじめ対策の情報提供 〇児童に寄り添った指導 ３件 〇集団下校（不審者対応） 〇安全指導

〇見守りの方々へ ２件 〇行事予定 〇情報発信 ３件 〇トイレ改修 ３件 〇外トイレ改修 ２件

〇コロナ対応による行事の工夫 〇コロナ対策情報提供 〇厳冬期の室内換気方法 〇消毒作業 ２件

〇マスク着用徹底 〇PTA行事の精選 〇子供会活動

http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/

揖西東小学校ホームページ http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/

【１年生：〇〇おにをやっつけろ！】

立春を迎えた２月。節分とは何かを給食委員会が放送で

伝えていました。１年生では紙版画で鬼退治です。

「かたづけるのおそいおにをやっつけろ」など題名には自

分が気を付けようとする生活のめあてが入っていました。

【５年生：革細工教室】…２月４日（木）

5年生のはばたき学習（総合）は命をテーマに学習を

進めてきました。地場産業である皮革工場を訪ねたり、

獣医さんの話を聞いたりして、自分の課題を解決してい

きます。今回はその一環で、たつのの革でペンケースづ

くりに挑戦です。

残念ながら緊急事態宣言下ですので、いつものように

TATSUNO レザーの方に直接教わることはできません

が、担任の先生が修行にでかけ、ペンケースづくりの技

を児童に伝授するという形での革細工教室となりまし

た。

「革のいい香りがするなあ」と革を手にした子供の声。

持ち方も大事なものを運ぶようにしています。説明を聞

いて、一つ一つの作業を確かめながら丁寧に黙々と作業

をすすめていました。

↑黙々とペンケースを作る５年生 【ＰＴＡ：リサイクル】…１月３１日（日）

早朝より本年度最後のリサイクル活動にご協力いた

だきありがとうございました。

【大倉学級学習発表会・閉級式】…２月１４日（日）

今年は新型コロナウイルス感染防止のため、２ヶ月の臨

時休業となり、活動が制限された大倉学級でした。そのた

めに地域の人との出会いやかかわりも少なかったと思い

ます。

しかし、それでも発表からはたくさんのひと・もの・こ

とへの出会いを感じ取ることができました。

やさしさが伝わってきた民話の朗読劇。また、安全を守

る地域の施設や活動から、人と人とのつながりを強くする

ことがいかに大切かが伝わってきました。そして、さまざ

まな人権課題についての学習や人権の歴史の学びから、正

しい理解と自分事として考えることの必要性について訴

えていたように思います。さらに人権三法について学びを

深めていった６年生の言葉からは、どんな世の中を創造し

ていこうとしているのかがわかります。

「…進む理想の道一つ…」という校歌の歌詞を思い起こ

す発表会でした。

↑発表をする学級生

http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/
https://higashisyo.tatsuno.ed.jp/archives/7702/dsc00497-2
https://higashisyo.tatsuno.ed.jp/archives/7702/dsc00497-2
https://higashisyo.tatsuno.ed.jp/archives/7664/dsc00460
https://higashisyo.tatsuno.ed.jp/archives/7664/dsc00460
https://higashisyo.tatsuno.ed.jp/archives/7664/dsc00481
https://higashisyo.tatsuno.ed.jp/archives/7664/dsc00481
https://higashisyo.tatsuno.ed.jp/archives/7676/dsc_0371_copy_432x243

揖西東小学校ホームページ http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/

校報 ひがし
ふるさとに誇りを持ち、心豊かでたくましく生きる

令和３年３月１日

たつの市立揖西東小学校

発行：校長 伊藤 忠司
N0.12

1 月 全校朝会・子供会役員会 一斉下校・貯金日・読書ボランティア

2 火 東っ子がんばりタイム 愛校作業・地区児童会

3 水 ＡＬＴ・職員会議・一斉下校 19 金 給食終了

4 木 クラブ活動（３年見学） 20 土 春分の日

5 金 6年生を送る会・決意表明の会 23 火 卒業証書授与式

10 水 ＡＬＴ・一斉下校・職員研修 24 水 修了式

15 月 大掃除週間（～１９日）ＰＴＡ会計監査 25 木 ノーゲームノースマホデー・春季休業日

16 火 図書ボランティア・ＰＴＡ新旧役員引継会

17 水

令和3年度第1学期始業式　4月6日　入学式　4月7日

【５年生：出発】

５年生の教室の廊下には、習字で「出発」の文字が並

んでいました。新しい学年への準備がこの文字から伝わ

ってくるようです。３月には児童会を６年生から引き継

ぎます。自分たちの目標をしっかりと立てているようで

す。3月の決意表明の会が楽しみです。

３ 月 の 行 事 予 定

【中学校入学説明会】…２月１９日（金）

この説明会も西中学校で行い、授業の体験もしていた

のですが、残念ながらコロナの関係で各小学校での開催

となりました。中学校の校長先生や教頭先生、生活指導

担当の先生、そして、中学校の先輩が来てくださって、

中学校生活について教えていただきました。また、映像

を使いながら学校の様子も伝えていただきました。

【体育委員会主催：ポイントサッカーチャレンジ

毎年この時期になると、体育委員会はサッカー大会を開

催するのですが、今年は感染防止のためにルールを変更し

ました。運動場には野球のライン描かれ、サッカーゴール

が置いてあります。まるでテレビのリアル野球盤のような

風景です。一番外の線を越してしまうと－３００点、その

手前だと５００点が入るような仕組みです。各学級が全員

チャレンジしてその得点を競うのですが、外の線ぎりぎり

にボールが止まりそうになると、歓声やため息がでていま

した。

廊下に掲示され

た 5年生の作品

http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/

揖西東小学校ホームページ http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/

＜今後の行事について＞

令和２年度

〇卒業式

 期 日：令和３年 3月 23日（火）

出席者：卒業生、保護者、教職員（在校生は家庭学習）

式典の時間を短縮して実施

  〇修了式

       期 日：令和３年３月２４日（水）

令和 3年度

 〇始業式

      期 日：令和３年 4月６日（火）

 〇入学式

      期 日：令和３年４月 7日（水）

 〇家庭訪問

      期 日：令和３年４月１４日（水）小神、みどり野

                １５日（木）芦原台

                １６日（金）中垣内、末広台、清水、清水新、前地、佐江

 〇参観日

      期 日：令和３年４月２３日（金）

 〇修学旅行

      期 日：令和 3年９月３０日（木）～１０月 1日（金）

 〇自然学校

      期 日：令和 3年 9月１４日（火）～１８日（土）

 ☆上記は、３月１日現在の予定です。

 ☆なお、行事予定については、感染状況によって変更する場合があります。

  変更の場合、できるだけ早くお知らせいたします。

＜保健室より＞

保健室保管用として制服を寄贈してくださった保護者のみなさま、ありがとうございました。

ありがたく使わせていただきます。

http://higashisyo.city.tatsuno.hyogo.jp/